
Slovník používaných termínů 

 

Veřejně přístupný repozitář 

Úložiště pro elektronické dokumenty, které je volně a bez omezení (tzn. zdarma a bez 

registrace) přístupné přes internetové prohlížeče. 

Přístupové údaje 

Login (e-mail vkladatele) a heslo, které opravňují vkladatele vkládat dokumenty do přidělené 

kolekce v NUŠL. 

Vkladatel 

Osoba, která má zájem spravovat si v NUŠL svůj osobní archiv a zažádá si o přístupové údaje 

do NUŠL. Podle své potřeby si ve své kolekci vytváří záznamy a vkládá dokumenty šedé 

literatury. Řídí se přitom Podmínkami užívání NUŠL. 

Kolekce 

Sbírka záznamů a dokumentů v repozitáři, kterou spravuje buď instituce, nebo (v případě 

osobních archivů) jednotliví autoři. 

Metadata  

Záznamy o dokumentech. Tvoří se vyplněním údajů o dokumentu (název díla, autor, rok 

vzniku díla…) do připravené šablony. 

Digital born dokumenty 

Dokumenty, které vznikají a jsou uloženy v elektronické podobě. 

Digitalizované dokumenty 

Dokumenty, které vznikly nebo byly uchovávány v tištěné podobě a později byly převedeny 

do elektronické podoby. 

Licence (v případě NUŠL) 

Povolení, které opravňuje Národní technickou knihovnu zveřejňovat v NUŠL dokumenty 

jiných autorů. 

 

 


